
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020021700033

33

Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: SPONGEBOB SQUAREPANTS: BATTLE FOR BIKINI BOTTOM - REHYDRATED
(Áustria - 2020)
Produtor(es): THQ NORDIC GMBH
Classificação Pretendida: livre
Categoria: Plataforma
Plataforma: Computador MAC/Xbox ONE/PlayStation 4/Nintendo Switch/Computador
Classificação Atribuída: livre
Contém: Violência Fantasiosa
Processo: 08017.000339/2020-91
Requerente: THOMAS REISINGER

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 148, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: SWORD ART ONLINE: ALICIZATION LYCORIS (Estados Unidos da América -
2020)
Produtor(es): BANDAI NAMCO ENTERTAINMENT
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Plataforma: Xbox ONE/PlayStation 4/Computador
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 12 (doze) anos
Contém: Conteúdo Sexual e Violência
Processo: 08017.000359/2020-61
Requerente: JESSE MEJIA

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 149, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: OLYMPIC GAMES TOKYO 2020: THE OFFICIAL VIDEO GAME (Estados Unidos
da América - 2020)
Produtor(es): SEGA OF AMERICA
Distribuidor(es): SEGA OF AMERICA
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Categoria: Esporte
Plataforma: Computador PC/Xbox ONE/PlayStation 4/Nintendo Switch
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 10 (dez) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.000366/2020-63
Requerente: TEAM ONE LATIN AMERICA

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 150, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: DREAMS (Estados Unidos da América - 2019)
Produtor(es): SONY INTERACTIVE ENTERTAINMENT AMERICA
Distribuidor(es): SONY INTERACTIVE ENTERTAINMENT AMERICA
Classificação Pretendida: Não Informado
Categoria: Aventura/Ação/Plataforma/Game Development Utility
Plataforma: PlayStation 4
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Drogas Lícitas , Linguagem Imprópria e Violência
Processo: 08017.001649/2019-99
Requerente: LUIS NEGRON JR.

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

PORTARIA Nº 151, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

A Coordenadora de Política de Classificação Indicativa, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 21, inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
inciso I, da Constituição Federal; artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de julho de 1990, e com
fundamento na Portaria MJ nº 1.189, de 03 de agosto de 2018 e na Portaria DPJUS
nº 1 de 22 de abril de 2019, resolve classificar:

Título: NIOH 2 (Japão - 2020)
Produtor(es): SONY INTERACTIVE ENTERTAINMENT
Distribuidor(es): SONY INTERACTIVE ENTERTAINMENT
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Categoria: Ação/RPG
Plataforma: PlayStation 4
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de 16 (dezesseis) anos
Contém: Violência
Processo: 08017.001740/2019-12
Requerente: SONY INTERACTIVE ENTERTAINMENT

PATRÍCIA GRASSI OSÓRIO

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
PORTARIA Nº 260, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 9.010, de 23 de março de 2017, resolve:

Art. 1º Delegar competência a Diretor do Museu do Índio-RJ, para, na sua
respectiva área de jurisdição, e observadas as normas e legislação vigentes, firmar Acordo
de Cooperação Técnica com as unidades locais do Subsistema Integrado de Ação à Saúde
do Servidor Público Federal- SIASS, cujo objeto será a execução de ações e atividades de
prevenção aos agravos, promoção e acompanhamento da saúde dos servidores, perícia
oficial e assistência, com vista a garantir a implementação da política de atenção à saúde
e segurança do trabalho do servidor público federal, estabelecida pelo Decreto n° 6.833, de
29 de abril de 2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO AUGUSTO XAVIER DA SILVA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE DEFESA ECONÔMICA
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL

DESPACHO Nº 146, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Processo Administrativo nº 08700.002060/2015-76. Representante: Federação Nacional de
Saúde Suplementar - Fenasaúde. Advogada: Marcela de Lima Altale. Representado:
Cooperativa dos Cirurgiões da Coluna Vertebral - Coopcoluna. Advogado: Adriano Argones
Martins.

Decido pelo encerramento da fase instrutória, ficando o Representado
notificado para a apresentação de alegações em 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art.
73 da Lei nº 12.529/2011 c.c. art. 155 do Regimento Interno do Cade, a fim de que, em
seguida, a Superintendência-Geral profira suas conclusões definitivas acerca dos fatos.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

DESPACHOS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

Nº 172 - Ato de Concentração nº 08700.000213/2020-16. Requerentes: Tintas Hidracor S/A
e Nacional Arco-Íris Indústria e Comércio de Tintas Ltda. Advogados: Rodrigo Zingales Oller
do Nascimento, Gabriela Claro e Ilanna Mendonça. Decido pela aprovação sem
restrições.

Nº 173 - Ato de Concentração nº 08700.000342/2020-04. Requerentes: Omega Geração
S.A. e CEA III - Centrais Eólicas Assuruá III SPE S.A. Advogados: Eduardo Caminati, Marcio
Bueno e Carlos Eduardo Tobias. Decido pela aprovação sem restrições.

Nº 174 - Ato de Concentração nº 08700.000315/2020-23. Requerentes: Votorantim
Cimentos S.A. e Supermix Concreto S.A. Advogadas: Maria Eugênia Novis, Thalita de
Carvalho Novo e outras. Decido pela aprovação sem restrições.

ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO
Superintendente-Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho SG nº 116/2020, do Processo n° 08700.00157/2020-10, publicado
no DOU nº 25, de 05 de fevereiro de 2020, Seção 1, página 40, onde se lê: onde se lê
"Requerentes: Sequoia Logística e Transportes Ltda. e Transportadora Americana Ltda.", leia-
se: "Requerentes: Sequoia Logística e Transporte S.A. e Transportadora Americana Ltda.".

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
E N E R G É T I CO

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o disposto
no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da Portaria MME
nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.006190/2019-62. Interessada: São Bartolomeu Geradora de
Energia Renovável S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 26.469.628/0001-24. Objeto: Aprovar
como Prioritário, na forma do art. 2º, § 1º, inciso III, do Decreto nº 8.874, de 11 de
outubro de 2016, o projeto da Pequena Central Hidrelétrica denominada Salgado,
cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG - PCH.PH.GO
.035110-5.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 7.169, de 17 de julho de 2018, de
titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431, de 24 de junho de
2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no endereço
eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-prioritarios.

REIVE BARROS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 52, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista o
disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º da
Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

Processo nº 48340.006192/2019-51. Interessada: São Bartolomeu Geradora
de Energia Renovável S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 26.469.628/0001-24. Objeto:
Aprovar como Prioritário, na forma do art. 2o, § 1o, inciso III, do Decreto nº 8.874, de
11 de outubro de 2016, o projeto da Pequena Central Hidrelétrica denominada
Gameleira, cadastrada com o Código Único de Empreendimento de Geração - CEG -
PCH.PH.GO .035112-1.01, objeto da Resolução Autorizativa ANEEL nº 6.483, de 11 de
julho de 2017, de titularidade da interessada, para os fins do art. 2º da Lei nº 12.431,
de 24 de junho de 2011. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se
disponível no endereço eletrônico http://www.mme.gov.br/web/guest/projetos-
prioritarios.

REIVE BARROS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 53, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ENERGÉTICO DO
MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º, inciso VI, da Portaria MME nº 281, de 29 de junho de 2016, tendo em vista
o disposto no art. 4º do Decreto nº 8.874, de 11 de outubro de 2016, e no art. 4º
da Portaria MME nº 364, de 13 de setembro de 2017, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-17T05:27:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




